Anno Wedekindi XIII . Gerhardus , episcopus Hildensemensis,
oppidum Wunslorpe cepit et occupare proposuit , sed quod ger-
manus suus sedi Mindensi praeerat , manum potentiae suae re-
traxit et beato Petro , cuius est in parte proprietas , reverentiam
se in hoc exhibuisse asserebat.

Paenultimo anno dissensio inter episcopum et cives de quo-
dam novo theloneo ab imperatore impetrato et inter Wedekindum
et d comitem Ericum de Hoya suborta est controversia e , sicut multoties
inter episcopos Mindenses et comites de Hoya factum est . Ericus
ergo intelligens episcopum ex hoc auxilio destitutum aestimans,
audacior ex eo factus , Castrum Depenowe in fundo ecclesiae ipso

» C : conterrent . >> L : feria quinta . c fehlt L . <• L hat die
Stellung rerändert . 8 Fehlt C.

1 Bodo von Oberg kommt 1373 urkundlich als Kämmerer des Hildes¬
heimer Miehaelislclosters vor ( IIB . der Stadt Hildesheim 2, 226 Nr . 360 , ÜB.
des Hochstifts Hildesheim 6 , 55 Nr . 97) . 1376 bis 1380 war er Abt des Klosters
(ÜB . des Hochstifts 6 Nr . 217 ff .) . Ob .mit St . Paul das Hildesheimer oder das
Mindener Dominikanerkloster gemeint ist , läßt sich nicht mit Sicherheit sagen.
Wahrscheinlicher ist das letztere , weil sonst der Mindener Chronist diese Hil¬
desheimer Lokalnachricht wohl gar nicht gebracht hätte . Ich habe , auch in Hil¬
desheim selbst , über diese Translation nichts erfahren können.

2 Wenzel wurde schon am 6 . Juli 1376 in Aachen gekrönt.
8 Wilhelm von Berg wurde am 34 . Mai 1380 Herzog.
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die XI millium virginum in episcopi odium erexit , sed quia istud
non tantum episcopum , sed etiam cives pressit , cooperante Ger-
hardo , episcopo Hildensemensi , et Ottone , eomite de Scowenborch,
in die septem fratrumcum per quindenam obsederant , ceperunt
et igni tradiderunt . Anno vero eodem in profesto sancti Ambrosii 2
Mindenses castrenses Uchte et oppidanos Uchte impugnant , spoliis
diripiunt et igni ex integre -, domo principali excepta , tradiderunt.
Et si nocte illa inibi perdurassent a et secundum consilia h poetica
fortunam tunc arridentem iuvando mansissent , Castrum cum Om¬
nibus pbtinuissent.

Anno eodem Mindenses Castrum Petersvorde non longe a
Castro Uchte erigunt , et prosperatum est opus in manibus eoruro.
Ericus vero videns se de facili nec manu armata posse resistere
ad dolos se convertit . Unde subürbium piscatorum in Minda tem¬
pore nocturno patris memoriam c de incendio suburbii sanetae
JVlariae renovans 3 invadit et in parte succendit . Sed piscatoribus
coneurrentibus expulerunt eundem . Hü enim tunc temporis fos-
satis et aliis ad defensionem necessariis carentibus d postea , ut
nunc apparet , emendabant.

Eodem tempore militares de Werpe Castrum quoddam no¬
mine Haddeborch erexerunt . Et quia istud non in favorem eccle-
siae , ut communis opinio tenebat , Deo mirabiliter disponente anno
Christi MGCCLXXXIII . igne absumptum est in toto , quod non 1383 -
apparuerunt , vestigia alieuius aedifieii . Unde secundum e castri
nomen , sie et eius omen . Unde aemuli sui insultant .es f clama-
bant : „ He , lies liadde eyne borch "

, quasi dicerent : „ Habuit et
nunquam de cetero habebit "

. Dominus ergo , in cuius dextera
longitudo dierum est , volens dies Wedekindi in pace terminare
paenultimo die ante suum exitum ex hoc mundo praedicta discordia
terminata fuit.

Hic Castrum Petershagen firmare volens aedificium pulchrum
et sumptuosum in forma turris erexit ponens ibidem , quod nun¬
quam post obitum suum consummatum est.

" B und C : pernoctassent . b Fehlt B und C . c L : in memoriam.
<• C : carentes . e secundum bis omen fehlt C. ' C : Unde aemuli secundum
castri eius nomen insultanter . s Fehlt C.

1 10 . Juli ( 1383 ) . Am 1 . März hatten sich Bischof Wedekind , Graf
Gerd von Hoya und Gerd ron Hoya , Ottos Sohn , Wedekind vom Berge und die
Stadt Minden zur Eroberung von Diepenau verbündet (Stadtarchiv Minden ) .

2 6 . Dezember . 3 Vgl . S . 203.
14*
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Chron . 1. Temporibus istius celebratum est quintum capitulum fratrum praedi-
eatorum in Minda in festo sancti Michaelis 1, cui venerabilis beatae memoriae

pater frater Johannes de Ovenstede , tunc praedieti monasterii prior , praefuit,
1373 . qui ipso die sancti Remigii episcopi 2 anno Domini MCCCLXXIII . » de hac

mundi miseria benefieio mortis mediante ereptus est . Hie cum de Lemego,
ubi obierat , in curru fuisset adductus , tanta populorum convenerat multitudo,
quod in civitate Mindensi in morte cuiuscunque nullus meminerat se simile
vidisse . Unde sicut de b eo vivente ad audiendum Dei verbum , sicut erat

egregius praedicator , multos convocaverat et attraxerat , sie simili modo Do¬
minus eum in morte multorum praesentia non sine gemitu et lacrimis mul-
torum honorare dignatus est . Sepultus est ante hostium domus capitu-
1 a r i s feliciter in Domino.

Transivit pontifex virtuosus et victoriosus Wedekindus ex hoc
mundo in profestö beati 0 Dominici confessoris 3 sepultus in maiori
eeclesia inter altaria trium d regum et X raillium martyrurn a pro-

1383 . genitorihus suis fundata anno Christi MCGGLXXXIII . , et vaeavit
sedes XXVIIIe septimanis . Versus *:

Mille trecenteno tertio simul octuageno
Dominus Mindensis obit Wedekindus.

[45 .]
1384 -1397 . Otto huius nominis tertius 4 in ordine episcoporum XLV.

Iste ex nobilibus Mindae e Montis 5
, praepositus sancti Mauritii extra

1384 . muros Hildensemenses 6
. Huic ab Urbano VI . anno MGGCLXXXIV. 7

XVII . die h mensis Februarii apud Neapolim de episcopatu Min¬
densi provisum est.

Anno primo huius aula pontificalis in Minda destrueta per
eum renovatur . Similiter et campanile ecclesiae maioris , videlicet
horologium , in melius commutatum et reformatur et maior in tecto.

« B und C : MCCCLXXXIII . t> Fehlt C. « Fehlt B und C . * Fehlt
B und C. ' B : XXXIII . L : XXII . « Fehlt A . s Fehlt B und C.
h Fehlt B und C.

: 1 1372 ; vgl . oben 8 . 78 Anm . 1 . 2 1 . Oktober.
3 4 . August . So auch der Kalender von Necr . Mind . V. und Necr.

s . Maur . et Sim . Dagegen Necr . Mind . I . zum 3 . * 1384 — 1397.
6 Er war der Bruder seines Vorgängers . Vgl . also S . 77 Anm . 2.
6 7350 kommt er als domicellus in Hildesheim , 1358 —78 als Domherr

in Minden , 1367 —76 als Archidiakon in Pattensen , 1382 als Propst von
St . Moritz in Hildesheim vor ( Lamay , Die Standesverhältnisse des Hildes¬
heimer Domkapitels im Mittelalter , Diss . Bonn 1909 , S . 46) .

7 Die Ernennungsurkunde ist nicht bekannt (Eubel l 2, 342) . Am 28 . Juni
1384 tirkundet der Offiziell von Minden noch sede vacante ( Wippermann,
Regesta Schaumburgensia , Kassel 1853 , S . 187) .
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Eodem anno iste oppidum Holtesmynne cepit et spoliatum

per ignem consumens Simoni de Lippia Lubbeke diripiens al  vi-
cem rependit.

Anno secundo t> in profesto sancti doctoris Thomae 2 hora
quasi sexta post c meridiem facta est tempestas permaxima ar-
bores innumerabiles destruens . Unam de abscidibus turris sancti
Martini in Minda amovit . Et haec tempestas tarn vehemens et
tumultuans fuit . quod vicini dictae ecclesiae strepitum campanarumaudire non poterant.

Anno tertio Wedekindus , dominus Montis , nobilis advocatus
et ultimüs dominus temporalis , virtuosus et famosus in die sancti
Sixti papae 3 moritur et ante altare trium regum ad caputpatris d
[et] e matris suae 4 sepelitur . Eodem anno dominus Otto episco-
pus a militäribus de Patberghe captivatur in f expeditione istius
lantvrede captivatur [ !] et in castro Padberghe incarceratur et
care redimitur , videlicets pro MCGCC florenis.

Anno MCCCXC . militares de Gappele die ipso sacro penthe - 1390.
costes inter missarurn sollemnia , Vinke et sui complices intraverunt L195.
armata manu ecclesiam Montis 5 et spoliaverunt eam et tandem
igni tradiderunt . Tunc Hinricus h canonicus accipiens corpusDominicum , quod ibidem in vitreo habebatur , et portansi ad cimi-
terium eiusdem . Qui , ut asserebatur , tandern dolose et fraudu-
lenter operabatur , quod sanguis miraculosus fuisset in ista hostia
f'actus . Quod examinatum fuit per reverendum dominum Hin-
ricum episcopum Yponensem 6

, Gerhardo priori [ !] provinciali perSaxoniam et magistro in theologia 7
, et Lambertuni , inquisitorem

hereticae pravitatis eis Rhenum et Albiam , ordinis praedicatorum,
nec non aliorum ordinum professoribus , quorum fretus consilid,

a C: diripienti . t> ß und C : sequenti . <= B und C : ante . <f Fehlt
B und O . 6 Fehlt . ' in bis captivatur fehlt C. s videlicet bis
florenis fehlt B und C. h In A folgt eine Lücke ( für den Zunamen)1 C : portavit.

1 1368 . Vgl . oben S . 207.
2 6 . März (1385) . 3 6 . August ( 1386) . * Vgl . S . 202.
6 Schalksburg bei Hausberge.
6 Heinrich von Lippstadt (de Lippia ) , Augustinereremit , seit 1389 Ti-

tularbischof von Hippo und Weihbischof von Minden (Eubel a . a . 0 . S . 277 ) .7 Gerhard von Buren aus dem Konvent zu Leeuwarden , ivurde 1376
Sentenziar , später Magister in Paris und war seit 1382 Provinzial (v . Loe in
der oben S . 71 Amh . 3 genannten Arbeit S . 19) .
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praemisso quidem reverenti et , quantum poterant , diligenti exa-
mine, permisit , ut universitas fldelium ad stupendiim miraculuni,
prout devotio cuiuslibet exigebat , accederet adducerentque pueros
suos ad videndum , quanto ipsi , qui pro patribus nati erant filii
filiorum , narrarent ea filiis suis etc . , sie quod visitabatur taüs
locus ut in Wisenacke i . Nam Thidericus Pellificis , capellanus
in monasterio Quernhem 2

, dicebat mihi multotiens , quod ipse cum
priorissa ibidem et cum sanetimonialibus eiusdem monasterii fuisset
ibi pro indulgentia . Sed Deus non patiebatur illis nobilibus fal-
sara « idolatriam excercere , nam ultimate venit ad lucem , quod
ille dominus Hinricus propter quaestum fecerat 3

. Tunc boni do-
mini noluerunt idolatriam exercere , et sie evanuit ex oculis ho-
minum , quia nolueruntt » nihil habere , quod famam eorum deni-
grasset , statim c destruerunt ° .

1388 . Tempore eodem , anno videlicet Christi MCCCLXXXVIII.
consuetudo ab antiquo de matutinis dicendis media nocte obser-
vata , ut de mane dicerentur , fuit , nescio quo spiritu dictante,

1458 . ordinatum . Similiter fuit ordinatum anno MCCCGLVI1I . , videlicet
Petri et Pauli et in festo d visitationis . Sed paucis placuit.

Eodem anno XXVII . die mensis Maii , ipso die videlicet tunc
corporis Christi 4

, commissum est bellum inter duces Hinricum et
Fredericum de Bruneswich et cives de Luneborcb . Horum parti
Otto , episcopus Mindensis , Otto , comes de Scowenborch , Ericus et
Otto de Hoya et alii plures favebant . Hü omnes cum suis hello
aggredientes e iuxta villam Winsen . Et hoc asseritur , quod iste
Otto , comes de Hoya , fuit in culpa maxima ex eo , quod fuit unus
planus ' prope , quem si transisset adeistumg , tunc nulluni peri-
culum habuisset . Sed dixit ille comes Teutonicis verbis : Mantel

> L : talem . •> L : voluerunt . ° Fehlt C. d B und C : Pauli et
Petri in profesto . » C : congrediuntur . ' In B geändert in fluvius.
C : fluvius . « Fehlt L.

1 Über Wilsnack vgl . Sealenzyklopädie für protestantische Theologie.
, 2 Dietrich Pellificis , Kaplan in Quernheim , kommt urkundlich in den

Jahren 1436 — 1461 vor (Staatsarchiv Münster , Urkunden von Quernheim ) .
3 Also ähnlich wie sehr wahrscheinlich auch in Wilsnack , nur daß die

dortige Wallfahrt von der weltlichen und geistlichen Obrigkeit verteidigt wurde.
4 Fronleichnam tvar 1388 am 28 . Mai . Vgl . über die Schlacht bei

Winsen au der Aller und ihre Vorgeschickte Havemann , Geschichte der Lande

Braunschweig und Lüneburg Bd . 1 , Göttingen 1853 , S . 515 ff.
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godes , de berenclau vluden huwerlde a Tunc iuxta villam
Wynhusen vel capti vel morti traditi b fuerunt.

Eodem anno Gerhardus de Monte , episcopus Hildensemensis,
conventum Carthusiensium c apud Hildensem fundavit 2

, ubi post
obitum suum sepultus est . Nam nonnulli asserunt , quod trium-
phum habuit ex bello , qui sibi in nocte praeterita divinitus d re-
velatum [ !] fuit mediante virgine gloriosa , ubi « dicitur in pro-
verbio : Scbuff nu , leve Maria ! Quod babita ista victoria quod [ !J
idem fundavit carthusiam.

Anno Domini MGCCLXXXIX . Symon de Lippia domum Dei in
villa dicta Schotemer in speluncam latronum commutando in-
castellavit et turrim illam sollemnem , quondam patriae decus
existens , evertit et f destruitf.

Anno MGCGXGII . Lubicenses cives opus multum sumptuosum
et difficile , ut per Älbiam prope Luneborch navigio ire desiderans
per fossatum illud Lubeke adire posset , fecerunt.

Eodem tempore ecclesia parochialis in Mandeslo per Thi-
dericum de Mandeslo fuit creata in collegiatam ecclesiam , vide-
licet in sex canonicos et duos vicarios 3

. Nam s ista bona , quae
pertinebant ad fraternitatem sancti Ostdach fuerunt apposita , et
Thidericus supradictus apposuit ducentas marcas puri argenti.
Sed cum istis ducentis marcis non fuit prosperatum , quia nemo
seit , ubi ista pecunia mansit . Et iste sanetus Ostdach fuit dux
Burgundiae et unus de istis , qui cum h domino papa martyrisatus
est apud Luneborch in die sancti Petri ad vineula , ut habetur
supra in gestis tertii episcopi beati Theoderici 4

. Peracfo ' aliquo
tempore iste sanetus Ostdach habuit unam sororem devotain , quae
libenter habuisset corpus fratris sui et destinabat se versus Lune-

a A : vuln ne wardelde . An den Rand ist geschrieben : Huden . b B und C:
mortui . o C : Carthusiensem . a Fehlt B und C. e C : unde . ' Fehlt
B und C. s B und C: Nota . h Fehlt B und C. 1 Peracto bis tem¬
pore fehlt C.

1 „Die Bärenklauen flohen niemals . " Nach Havemann a . a . 0 . S . 523 sei
Ottos oft bewährtes Schlachtgebet gewesen : „ Fliig nimmer , du Mantel Godes , van
der Berenklawe " . (Die doppelte Bärentatze war das hoyaische Wappen ) .

2 Das Kartäuserkloster vor dem Dammtore in Hildesheim ( Hooge-
weg , Verzeichnis der Klöster usw . in Niedersachsen S . 64) .

3 Die Gründlingsurkunde vom 23 . Mai 1393 ist gedruckt bei Würdt-
wein , Nova Subsidia Bd . 11 S . 301 ff . 4 S . 101.

216 IV . Die jüngere Bischofschronik.

borch et petito corpore et licentiato petivit 8 a Deo Signum ad
inveniendum . Statim exilivit corpus ex aliis et habens adhuc cli-
peum cum armis . Tunc ista virgo gavisa est ultra modum et
assumens corpus in currum voluit versus patriam . Cum veniebat
ad locum Mandeslo , tunc non potuit ultra b cum curru ire . Quod
ipsa intelligens statim coepit aedificare unam [ecclesiam] c satis
pretiosam et comparavit XV marisus pro susteutatione sacerdotis
et aedificavit unam capellam ad latus ecclesiae , in qua posuit cor¬
pus sancti Ostdach . Tandem d separaverunt archidiaconum suum
a se , cui dabunt annuatim X talenta Honnoverensis monetae,
quinque in pascha et quinque Michaelis.

Item dux Magnus de Luneborch obsidebat Mandesloh per
annum , tandem cepit . Tunc voluit destruere ecclesiam et turrim,
et nemo audebat facere . Tunc ipse irato animo arripiens bacu-
lum seu lignum et percussit ianuam et destruxit penitus turrim.
Et asserunt , quod anno revoluto eodem die et eadem hora sit
percussus cum blida et privatus una cocsa et post paucos dies vi-
tam flnivit . Ecce , cum e pede , quo f frivole percussiebat e [ !] do-
mum Dei et ecclesiam beati Ostdach , cum maximo dolore pri¬vatus est . Et per continuas gwarras non potuit prosperare illud
collegium . Sed ibi decanus cum uno canonico et alii canonici
habent incorporatam istam novam ecclesiam beatae virginis extra
muros oppidi Honnover

Item nota , quod ducatus Luneborgensis non fuit primitusuna [ !] ducatus cum ducatu Bruneswicensi , sed fuit proprius du¬
catus . Sed tandem fuit orbatus et viduatus , quod neminem ha-L 196 . buit heredem ex masculino genere . Sic per feminas devoluta [ !]est ad duces Brunswicenses , qui acceperunt filias h istorum ducum,et fuit unitai in unum , et sie stetit per longa tempora . Sed
modo est etiam divisa et dispersa k . Nam circa annos Domini

1468 . MGCCGLVIII. 1 exercebant capitales inimicitias inter se 2 . Nam
« L : petunt . » Fehlt B und C . <> Fehlt in den Handschriften.<* Dieser Satz fehlt C. 0 C : eo . ' B und C: cum quo . e C: percus-serat . h B und C : filias regum . i C: fuerunt uniti . k C : divisus et

dispersus . i B , C, L : MCCCLVIII.

1 1415 wurde das Stift Mandelsloh mit dem Kollegiatstift auf der Neu¬
stadt Hannover vereinigt . Vgl . Fiedeler in der Zeitschrift des hist . Ver . fürNiedersachsen 1857 S . 227 ff.

2 Gemeint sind die Streitigkeiten zwischen Bernhard II . und Wilhelm d . Ä.
(der Chronist irrt sich im Namen ) im Jahre 1459 . Vgl . Bünting - Letzner-
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Bernhardus , dux Luneburgensis , destruebat ducibus Brunswicensibus
den Rodenwold cum omnibus aedificiis et rapiebat pecora ibidem,
et omnes paene ruslici capti sunt . Econtra dux Fredericus Bruns-
wicensis iacebat in territorio Luneborgensi paene per sex dies et
comburebat apud Walsrode omnes villas 1 ; et unus iacebat apud
Castrum . Bringe cum exercitu et alter apud Castrum Welpe , et
nullus eorum triumphavit , et domicellus Johannes de Hoya fuit
cum ducibus de Luneborg , similiter episcopus Verdensis.

Item circa idem tempus , videlicet circa annos DominiMGCCXCII . 1392.
obiit Johannes de Monte , archidiaconus in Osen 2 .

Item anno MCCCXC VII . » [obiit] dominus Simon de Monte , prae - 1397.
positus maior 3

, qui fuit vir modestus et prudens , quia tempore
suo , videlicet anno a nativitate Domini MCGCLXXXI . mense Sep- 1381.
tembri die XIII . fuit b celebrata separatio inter praepositum et
capitulum , quod amplius non [ !] c ministrare praebendas , de qui-
bus quotidie rixae , gwerrae erant inter praepositum et capitulum,
ut patet per Separationen ! desuper confectam . Item fuit ita hu-
milis , quod d fuit in choro et non erant ibi cantores , quod ipse
cum capitulo cantabat . Item ad breve spatium ante obitum suum
incipiebat cantare antiphonam istam , quae stat in vigilia assump-
tionis super : Nunc dimittis . Ista est speciosa , per quam innuitur , Lüh. 2,29.
quod aliquam specialem e habuit visionem . Ante eius transitum
ad triduum pars superior aulae quondam Wedekindi regis , nunc
praepositurae 1 mortem ipsius prognosticans s cecidit . Mortuo autem
Simone praefato h Deus , cuius iudicia abissus multä , desiderium 1 Ps . 35, 7.
circa ecclesiae suae dilatationem ampliare volens et beatum Petrum
et beatum Gorgonium heredes sibi eligens dominium Montis , de

« B und C : MCCCVII . » Fehlt L . ° G : nollent . Der Sinn ver¬
langt aber nollet . & C : cum . « L : spiritualem . ' A und B : praepositurae
aula . u L : praemonstrans . i> Fehlt B und C. 1 Fehlt C.

Rechtm eier , Braunschweigisch - Lüneburgische Chronica , Braunschweig 1722,
S . 741 , 1320 und die Chronik von St . Ägidii in Braunschiveig bei Leibniz,
Scriptores rer . Brunsv . illustr . 3 , 597.